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Mission
Rädda Barnen kämpar för barns rättigheter, i syfte att omedelbart och 

varaktigt förbättra barns liv överallt i världen. 

Vision
Rädda Barnen arbetar för en värld där man respekterar och värdesätter 

barn, lyssnar till barn och lär av dem, ger barn framtidstro och möjligheter.

Värderingar i vårt arbete
Allt arbete som Rädda Barnen utför ska kännetecknas av engagemang, 

mod, kompetens och uthållighet. Den globala Rädda Barnen-rörelsen har 

gemensamt definierat de värderingar som ligger till grund för vårt arbete.  

Ansvar  

Vi tar ansvar för att använda våra resurser effektivt och för att nå mätbara 

resultat. Vi hålls till svars gentemot givare, partners och framförallt barn. 

Ambition  

Vi ställer höga krav på oss själva och på våra kollegor. Vi sätter högt ställda 

mål och är fast beslutna att förbättra kvaliteten i allt vi gör med och för barn. 

Samarbetsvilja  

Vi respekterar och värdesätter varandra. Vi tar tillvara vår mångfald och 

arbetar med partners för att ytterligare stärka vår gemensamma förmåga att 

göra skillnad för barn i världen. 

Kreativitet  

Vi är öppna för nya idéer och vågar satsa. Vi välkomnar förändring för att 

utveckla varaktiga lösningar med och för barn. 

Integritet  

Vi strävar efter att uppträda på ett ärligt och föredömligt sätt. Vi sätter aldrig 

vårt anseende på spel. Vi agerar alltid utifrån barnets bästa. 
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Förord 

Tack! Du som läser detta är högst troligen en medlem, en samarbetspart, en finansiär eller en 

person som är extra intresserad av Rädda Barnens verksamhet och vårt barnrättsarbete. Rädda 

Barnens verksamhet möjliggörs tack vare dig. 

Vi har under året arbetat främjande och förebyggande med barns rättigheter, både tillsammans 

med barn och unga och med viktiga vuxna som på olika sätt påverkar barns liv. Barns psykiska 

hälsa och möjligheten till delaktighet har varit prioriterade områden som på olika sätt finns med 

i alla delar av Rädda Barnens verksamheter. År 2024 blev ett intensivt verksamhetsår. Bland 

annat har året innefattat: 

• Nya lokaler. Numera finns vi på Köpmansgatan 10. 

• Medlemsantalet har ökat. Nu är vi 352 medlemmar. 

• Efterfrågade och fullbokade verksamheter. 

Ekonomiskt har året både varit utmanande och fantastiskt. Stödet av Paf-medel har minskat, 

vilket inneburit ökat krav på egen finansiering för att upprätthålla föreningens verksamheter. 

Glädjande har stödet från allmänheten ökat och föreningen mottog både enskilda gåvor och ett 

arv som kan bidra till långsiktighet i finansieringen. Det viktiga stödet från stiftelsen Brita Maria 

Renlunds minne och stiftelsen Bensow har också fortsatt. 

Vårt internationella arbete har fokuserat på att hjälpa barn i krig- och katastrofområden. Genom 

de stöd som betalats till föreningen har Rädda Barnen på Åland möjliggjort insatser för barn i 

Burma, Gaza/Palestina, Jemen, Libanon, Sudan, Syrien och Ukraina. 

Denna verksamhetsberättelse är ett försök att sammanfatta ett händelserikt år. Den visar på 

både bredd och djup i det barnrättsarbete som görs av föreningen, ofta i tillsammans med fler 

aktörer. Samarbete skapar långvarig förändring. Tillsammans kan vi göra skillnad för och med 

barn på Åland och i världen. 

Rädda Barnen på Åland r.f.

Johanna Sporre-Karlsson   Lotta Angergård 

Ordförande     Verksamhetsledare
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1. Organisation

1.1. Medlemmar
Civilsamhället har sin kraft i att enskilda personer kommer samman med andra och 

tillsammans vill förändra och förbättra samhället. Hos Rädda Barnen samlas människor 

som har brinner för barns rättigheter. Rädda Barnen verkar tack vare det stöd som 

medlemmar, frivilliga och olika delar av samhället ger i form av tid, engagemang, kunskap 

och resurser. Vid årsskiftet hade föreningen 352 medlemmar som genom sitt medlemskap 

vill visa sitt stöd för Rädda Barnens arbete.

1.2. Styrelse
I Rädda Barnens styrelse sitter personer med ett engagemang i barnrättsfrågor. 

Föreningen har en uttalad målsättning att styrelsen ska vara jämställd och ha en bredd 

när det gäller exempelvis yrkeskompetens, kunskapsområden, ålder och geografisk 

hemvist. Genom en bred kompetensbas, mångfald och nätverk har vi större möjligheter att 

föreningens arbete når brett i det åländska samhället. Föreningen har arbetat aktivt med 

att involvera rättighetsbärarna, dvs barn under 18 år, i styrelsearbetet och sedan år 2015 

är två platser i styrelsen vikta för ungdomsrepresentanter i åldern 15–17 år.

Styrelsen har sammanträtt elva gånger. Vid vårmötet valdes Anders Eriksson och Ulla 

Rindler-Wrede till valberedning. Föreningens revisorer för verksamhetsår 2024 är 

Andreas Holmgård GR, suppleant Tove Lindström-Koli. Verksamhetsgranskare Jan-Erik 

Rask, ersättare Petra Brunila.

Styrelsens ledamöter 2024

Ordförande: Johanna Sporre-Karlsson

Vice ordförande: Johanna Lang

Ordinarie ledamöter: Camilla Wiklund, 

Jeanette Hagman, Julia Valkeapää, Laura 

Korpi, Sven Sjöberg och Tommy Thörnroos. 

Suppleanter: Bo Nygård, Julia Byholm, Rickard 

Olsson, Sofie Dahlsten och Solveig Tikander. 

Ungdomsrepresentanter:  Ella-Li Phanthong 

och Matilda Vainio. 
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Vår- och höstmöte

Vårmöte hölls den 20 mars 2024 och Cecilia 

Huhtala gästade mötet och delade med sig av 

sin erfarenhet av att växa upp i ett hem med 

beroende och psykisk ohälsa. Hon berättade 

också hur det påverkat henne att delta i Ninni-

verksamhet. Rädda Barnens Janina Björni, 

ansvarig för Ninni-verksamheten på Åland 

och ledare i Ninni-grupper berättade om 

föreningens Ninni-verksamhet. 

Höstmötet hölls 27 november 2024 och efter 

det stadgeenliga höstmötet diskuterades 

aktuella barnrättsfrågor med Ålands första 

minister med särskilt ansvar för barnrättsfrågor 

vicelantråd Annika Hambrudd som gästade 

mötet och delade med sig av sina erfarenheter 

från sitt första år som barnrättsminister. 

Till höger Janina Björni, ansvarig för 
Ninni-verksamheten, och ovanför Cecilia 

Huhtala, föreläsare på vårmötet.
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Personalen 2024: 
Linda Sundberg, Janina Björni, 

Tanja Rönnberg, Lotta Angergård 
och Jonna Varsa.  

1.3 Personal
Ordinarie verksamheten år 2024 omfattade 4,71 tjänster uppdelade 

på fem personer: verksamhetsledare (100 procent), lekterapeut (91 

procent), ansvarig för barnens internet (80 procent), ansvarig för 

barnkonventionsarbete (100 procent), ansvarig för verksamheten barn 

i socialt utsatta livssituationer (100 procent). Tidigare information- 

och kansliansvarig är på grund av minskade Paf-medel i kombination 

av behov av specialkunskap nu köptjänst. Föreningen har även en 

timanställd städare. 

För elfte året i rad anställde Rädda Barnen även sex ungdomar för en 

månads sommarjobb som barnkonventionspiloter (80 procent). I år 

handleddes barnkonventionspiloterna av Tanja Rönnberg och Klara 

Holm.  

Under året har personalen deltagit i flera kunskapshöjande 

föreläsningar och kurser för att säkerställa hög tidsaktuell kvalitet och 

på arbetet med barn. Under året har ABF Ålands projekt ”Föreningsliv 

ett livslångt lärande” inom Erasmus+ givit viktiga möjligheter. 

1.4 Verksamhetsutrymme
Inför verksamhetsåret fanns en översyn 

av kansliutrymmet på Norragatan 13 

inplanerad för att möta de behov som 

föreningen har och för att säkra en god 

arbetsmiljö. Hyresvärden beslutade 

dock att sälja huset och Rädda Barnens 

hyreskontrakt sades upp. Föreningens 

kansli- och verksamhetsutrymmen 

flyttade i augusti till Köpmansgatan 10. 

Föreningen hyr en lokal på 129 m2 och 

här finns all personal förutom lekterapin 

samlad. I huset finns även Rädda Barnens 

beredskapsmaterial, arkiv och här hålls 

möten inom de olika verksamheterna. 

Nadja Lindqvist från Café Ängsbacken utanför 
Rädda Barnens kansli. Nadja donerade 

alla intäkter från gårdsförsäljningen under 
Skördefesten till Rädda Barnens arbete i Gaza. 
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1.5 Finansiering
Penningautomatmedel PAF-medel

Rädda Barnens verksamhet är i huvudsak finansierad 

med PAF-medel som söks på årlig bas. För år 2024 

hade föreningen 277 598 € i PAF-medel (ansökt 

329 950 €) att använda till administration, lekterapi, 

barnkonventionsarbete inklusive barnkonventionspiloter, 

barnens internet, utbildning och information samt 

delfinansiering av verksamheten barn i socialt utsatta 

livssituationer.    

Stiftelsen Bensow

Sedan år 2015 är stiftelsen Bensow en viktig 

finansiär för Rädda Barnens arbete för främjande av 

familjehemsverksamhet med fokus på svenskspråkiga barn. 

Stödet har möjliggjort en kontinuitet i arbetet som varit 

mycket värdefullt. Inför år 2023 minskade stödet planenligt 

och fokuseras nu till erfarenhetsutbyte och rekreation för 

familjehem.

Stiftelsen Brita Maria Renlunds minne

År 2024 var tredje året Rädda Barnen beviljades stöd från 

stiftelsen Brita Maria Renlunds minne. Tack vare stiftelsen 

BMR har Rädda Barnen arbetat med utveckling och 

implementering av verksamhet för barn som växer upp i 

familjer med beroende och psykisk ohälsa på Åland. Detta 

stöd möjliggör arbetet med barn som anhöriga i Ninni-

verksamheten och inom ÅHS. 

Övrig finansiering av verksamheter

Rädda Barnen anhåller årligen om ett grundbidrag från Mariehamns stad.  Föreningen får 

även in medel via medlemsavgifter, sparbössor, räntor och dividendsintäkter, försäljning av 

gratulationskort, kondoleanser och via inbetalningar på hemsida och direkt på bankkonto. 

Insamlingsinitiativ till särskilda ändamål har också gjorts vilket ger både engagemang och viktigt 

stöd. År 2024 erhöll föreningen en avgörande donation till föreningens arbete med socialt utsatta 

barn och Ninni-verksamheten.

Under året har även ett åttiotal månadsgivare valt att varje månad betala in en varierande summa 

till föreningens verksamhet. Dessa inbetalningar utgör en viktig intäktskälla framför allt till 

den internationella verksamheten. Öronmärkta bidrag och insamlade medel går oavkortat till 

ändamålen. I slutet av året fick föreningen ett arv i form av fondportfölj i ÅAB.
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1.6 Föreningsinformation och samarbeten 
 

Information om föreningens verksamhet är viktig för att tydligt visa hur föreningens resurser 

används och vilka verksamheter som Rädda Barnen bedriver. Tillgänglig information är också 

en viktig källa till inspiration att aktivt arbeta för barns rättigheter.

Rädda Barnens hemsida, Facebooksida och Instagram uppdateras regelbundet. Kontakten 

till föreningens medlemmar och månadsgivare har även i år skett traditionsenligt med 

medlems- och månadsgivarbrev vår och höst. Breven innehåller aktualiteter och information 

om verksamheten. Detta kompletteras med digitala nyhetsbrev som är öppet för alla att 

prenumerera på. 

Samarbeten och samverkan med andra organisationer och aktörer är en viktig del i 

föreningens verksamhet. Föreningens medlemskap i ABF Åland möjliggör bildningsarbete 

för medlemmar och personal och ger en plattform för samarbete med bildningsförbundet 

och dess föreningar. Medlemskapet i Bärkraft.ax ger även det möjligheter till samarbete 

och Rädda Barnen har ställt sig bakom Utvecklings- och hållbarhetsagenda för Åland. 

Sedan hösten 2021 har verksamhetsledare Lotta Angergård ingått i landskapsregeringens 

arbetsgrupp för utvecklings- och hållbarhetsmål 2 och föreningens samarbete med Marstad 

kring social hållbarhet har fortsatt under året. Verksamhetsledaren är civilsamhällets 

representant i Ålands polisstyrelse. 

Läs mer om våra samarbeten i respektive verksamhetsområde.

Du är viktig!
Bästa medlem, bästa månadsgivare – tack vare dig förbättrar Rädda Barnen vardagen för många barn på Åland och i världen. I världen lever 468 miljoner barn i konfliktdrabbade områden. Det är en fördubbling sedan 1990. Just nu följer vi särskilt situationen i Gaza, Sudan, Jemen och Ukraina.  FN rapporterar om ökande kränkningar mot barn i konflikter och vi som barnrättsorganisation vet allt för väl att det alltid är barnen som betalar det högsta priset i vuxnas krig. Rädda Barnen arbetar för att barnen som lever mitt i kriser ska överleva och återhämta sig från sina upplevelser. Det senaste året har Rädda Barnen på Åland tack vare dig givit stöd i Gaza, Ukraina, Jemen, Sudan, Somalia, Syrien och Indien.

På Åland har vi en bred palett av verksamheter där vi når  ut till en bred målgrupp av barn samt vuxna i barns närhet.  I mittuppslaget på detta medlems- och givarbrev kan du  läsa mer om Rädda Barnens verksamhetsår 2023 och på  vårmötet behandlas hela verksamhetsberättelsen.  Vårmötet är även ett ypperligt tillfälle för dig som vill  veta mer om vår Ninni-verksamhet som är för barn med erfarenhet av att en vuxen i familjen mår psykiskt dåligt, dricker för mycket eller har ett annat beroende. Vi gästas av Cecilia Huhtala som berättar om vad Ninni-verksamheten betytt för henne. 

I samband med Mariehamns litteraturdagar arrangerar  Rädda Barnen en föreläsning för viktiga vuxna i barns närhet med barnspykolog Reyhaneh Ahangaran som ger redskap för att prata känslor med barn. Välkommen!

Varma hälsningar,
Lotta Angergård - Vik. verksamhetsledare lotta@raddabarnen.ax | 0457 3613919

Detta brev har skickats till dig eftersom du är medlem, månadsgivare eller har ett särskilt intresse för vår förening. Vill du i fortsättningen ta del av vårt terminsbrev digitalt? Maila info@raddabarnen.ax så fixar vi det! 
Kom ihåg! Betala medlemsavgift för år 2024. Fakturan skickas ut i mars.

Det eskalerande våldet i Gaza och Israel gör att barnen i de drabbade områdena nu lever i en mardröm. Rädda Barnen fördömer alla former av våld mot barn och uppmanar samtliga aktörer att göra allt de kan för att skydda barns liv. Det är alltid barnen som betalar det högsta priset i vuxnas krig. 
Det måste få ett slut – nu.

Stöd Rädda Barnens arbete:  FI12 6601 0001 0243 55  
märk inbetalningen Gaza

STOPPA KRIGET MOT BARN

BREV TILL MEDLEMMAR
& MÅNADSGIVARE VÅREN 2024

VÅRA VANLIGASTE INSATSER VID KRIG OCH KATASTROFER:
Mat och rent dricksvatten

Hygienpaket med bland annat tvål, schampo och tandkräm

Tak över huvudet och trygga platser för barn och deras familjer

Kontantbidrag så att familjer kan köpa det allra nödvändigaste

Psykologiskt stöd till barn för att bearbeta traumatiska upplevelser

Trygga platser där barn kan leka och på olika sätt fortsätta sin skolgång

Rädda Barnen hjälper 
barn i krig och konflikter.

Lotta och Tanja representerade Rädda Barnen i Ångestloppet 
arrangerat av Pelaren. Årets team var “Förbättra psykisk hälsa 

genom rörelse och motion”. 
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2. Verksamheter & projekt på Åland

2.1 Lekterapi 
Lekterapi är ett väldokumenterat redskap som minskar rädslan inför operationer och 

undersökningar samt främjar tillfrisknandet hos barn. Rädda Barnen på Åland har sedan 

1970-talet en lekterapeut som arbetar vid Ålands centralsjukhus. Verksamheten har 

under årens lopp utvecklats till att omfatta både förberedande och bearbetande lekterapi 

förutom inslag av lek och sysselsättning. Linda Sundberg har under året arbetat 91 procent 

som lekterapeut.  

Samarbete för barnets bästa 
 

När ett barn kommer till lekterapin på remiss från läkare på barn- och ungdomskliniken 

träffar lekterapeuten barnet och familjen för att göra en bedömning av behovet och gör 

därefter upp en plan för hur en på bästa sätt kan hjälpa barnet. Varje enskilt möte ger 

upphov till olika arbetssätt och metoder. Lekterapin arbetar i nära samarbete med de 

berörda instanser där barnets vård sedan ska fortgå. I första hand barnavdelningens och 

mottagningens sköterskor och läkare men även hälsovårdare, laboratoriet, öron-näsa-

halskliniken, ögonkliniken och operationsavdelningen, tandvården samt onkologiska. 

Tillsammans med dessa enheter samarbetar lekterapin för att göra det bästa för barnen. 

Även röntgenavdelningen och lekterapin har ett nära samarbete med barn som ska 

genomgå en magnetröntgen-undersökning och tack vare detta samarbete lyckas man nu 

med de flesta undersökningarna på Åland och familjerna slipper åka till Åbo för att utföra 

magnetröntgen. 

På barn- och ungdomskliniken har lekterapeuten ett 

välfungerande samarbete med sjuksköterskorna på 

barn- och ungdomsavdelningen samt mottagningen 

gällande barn som är stickrädda samt sjukvårdsrädda. 

Kotte-mottagningen som lekterapeuten var med och 

startade upp år 2023 premierades i år på ÅHS för årets 

insats. I Kottegruppen ingår fem sjuksköterskor med 

stor erfarenhet av stickrädda och svårstuckna barn. 

Hit kommer barn på remiss från läkare på barn- och 

ungdomskliniken. De barn som behöver mer ingående 

förberedelse kommer först till lekterapin som jobbar 

stegvis med förberedelse/bearbetning. Kottegruppen 

har under året utvecklats och jobbat intensivt med 

många patienter i flödet. Kottegruppen har även varit till 

Sachsska barnsjukhuset i Stockholm på studiebesök för 

att förkovra sig ytterligare i arbetssätt gällande stickrädda 

och svårstuckna barn.  Lekterapeuten har överlag ett 

tätt samarbete med vårdpersonalen angående barn med 

speciella behov inom sjukvården för att de ska få bästa 

möjliga upplevelse från sina sjukhusbesök.  

Linda prisades tillsammans med 
Kottegruppen för ”Årets insats 2024”
under ÅHS julfest.
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Lekterapeuten ingår även i ett ”ät-team” tillsammans med läkare, sjuksköterskor, talterapeut 

samt dietist. Teamet arbetar med barn som har ätsvårigheter från tidig ålder. Lekterapeuten 

medverkar som pedagog i planeringen inför barnens vård och deltar vid behov i behandling 

både på sjukhuset men även vid dagis- och hembesök.   

Barn med enures och enkopresproblematik kommer i allt större utsträckning på besök till 

lekterapeuten på remiss från mottagningens barnläkare. Lekterapeuten är ofta med på läkar- 

och/eller sköterskebesök och träffar sedan familjen på egen hand. Metoden ”Jag Kan” når 

ofta snabbt fram till målet genom att stärka barnens eget mod och självförtroende i sina egna 

förmågor.

Utvecklande av pedagogiskt material  

Lekterapeuten tillverkar och förnya material som används vid förberedelser. Då vården 

och vårdsituationer är en pågående process tillverkas nytt material kontinuerligt för att 

varje barn ska kunna förberedas på bästa sätt. Bildstöd används i stor utsträckning som 

komplement till olika vårdsituationer både i kallelser och i den direkta vården. Bildstöd 

används för att förtydliga så att såväl barn med kommunikationssvårigheter samt barn och 

familjer med annat hemspråk förstå och bli trygga i vad som händer i vården. Under året 

har det lagts stor vikt vid att bygga upp bildstöd specifika för kroniskt sjuka patienter som 

kan användas både på sjukhuset och av föräldrarna inför sjukhusbesök.  Bildstöd finns även 

i färdiga förberedelselådor som finns tillgängliga för all personal inför olika undersökningar 

och ingrepp.  .  

Lekpaviljongen och miljö för barn

Lekpaviljongen revs år 2022 då den dåliga inomhusmiljön inte gick att åtgärda. Nu finns 

lekterapins mottagning i ett rum en bit bort från Barn- och ungdomskliniken som utsågs 

tillfälligt år 2021. Planering av nya ersättande lokaler skulle påbörjas under året, men frågan 

har fastnat hos fastighetsverket och ÅHS. I det lilla lekterapirummet har lekterapin möjlighet 

att ta emot bokade patienter och utföra både vårdsamtal och sjukhuslek.

Under året har lekterapeuten arbetat med att förbättra lekmiljön i  lekrummet på 

barnavdelningen för att anpassa det till en bra frizon på sjukhuset för de barn och 

ungdomar som av olika anledningar behöver vara där.  Lekterapeuten har också arbetat 

vidare i projektet för en inomhusmiljö på barnavdelningen. Malin Hagström har skapat en 

naturtrogen och intressant ”tematråd” som startar på mottagningen och kan sedan följas 

hela vägen in till avdelningen. I år har golvdekaler installerats på mottagninen med djurspår 

som barnen kan följa till det läkarrum som har det specifika djurets dekal på sin dörr.

Sedan år 2022 arbetar lekterapeuten mer konsultativt, både gentemot övrig vårdpersonal 

speciellt inom primärvården men även direkt mot föräldrarna/familjerna. Detta för att så 

många barn som möjligt ska få hjälp på bästa sätt inom den vårdkontakt de möter. Detta 

konsultativa arbete har utvecklats under året, samtidigt som lekterapeuten har mött ca 300 

barn på fysiska besök till lekterapin. Till detta tillkommer alla de patienter hon möter och 

jobbar med på avdelningen samt mottagningen.
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2.2 Barnens internet
Åländska barns internet- och medieanvändning är övervägande positiv och kunskapen 

om nätet, media och spel är hög. För att upprätthålla en trygg och sund internet- och 

medieanvändning krävs att både barn och vuxna får tillgång till aktuell information samt 

verktyg och strategier för att vara aktiva medborgare i vårt digitala samhälle. Barnens 

internet erbjuder en omfattande uppsökande verksamhet, vars huvudsyfte är att förmedla 

aktuell information, kunskap och föra dialog med barn (4-17 år) och vuxna på fasta Åland 

och i skärgården. Ansvarig för verksamheten är Tanja Rönnberg som arbetat 80 procent.  

 
Skolbesök och föreläsningar

Barnens internet har under år 2024 erbjudit åländska grundskolor, daghem, barn 

som hemskolas och andra barngrupper lektioner om sund och säker internet- och 

medieanvändning. Sammanlagt har verksamheten mött 1150 barn detta år. Verksamheten 

har hållit lektioner i 16 av landskapets skolor och på 17 daghem. Lektionerna i de olika 

åldersgrupperna har under året utgått från temat hälsa och välmående i barns digitala 

miljöer. Trygghet på nätet, kroppslig integritet, känslohantering och vad lagstiftningen 

säger gällande spridande av bilder och filmer har varit centralt i alla träffar. Barnens 

internet kommer in i barn- och elevgruppen som en utomstående resurs vilket ger 

möjlighet till diskussion och dialog på ett inkluderande sätt, vilket uppskattats av 

deltagarna. Materialet Stopp! Min kropp! är en viktig del i lektionerna och kopplas alltid 

ihop med digitala arenor och telefoner. För elever i högstadiet har lektionerna utförts i 

form av gruppsamtal där eleverna har getts möjlighet att diskutera gränsen mellan brott 

och bus samt sociala mediers makt på barns tankar och beteenden. Verksamheten har även 

mött gymnasieklasser där eleverna studerar till barnledare. Dessa lektioner har handlat 

om hur de kan bemöta föräldrar och stödja dem vid händelse av digitala utmaningar som 

barn berättar om i olika verksamheter. 

Verksamheten har under år 2024 föreläst 

för 477 vuxna, vilket är en ökning från 

tidigare år. Skärmtidsrekommendationer, 

skrämhälsa, kroppslig integritet och 

samtycke har varit centrala teman. 

Föreläsningarna för föräldrar och 

vårdnadshavare har ägt rum i samband med 

föräldramöten på skolor och daghem. Inför 

dessa har Barnens internet oftast först 

mött barnen och hållit lektioner med dem. 

Samtalen med de vuxna har sedan skett efter 

barnens lektioner, vilket har gjort det möjligt 

att koppla innehållet till deltagarnas egna 

barn.

Efterfrågan har varit stor och under 
våren var Tanja helt fullbokad.



13

Mötena med föräldrar har varit interaktiva, där 

deltagarna fått diskutera tillsammans, något som 

skapat stort engagemang. Vid varje föreläsning har 

verksamheten också förmedlat åländska barns röster och 

önskemål kring deras digitala vardag och välmående. 

Utöver workshops och föreläsningar har även enskilda, 

rådgivande, samtal om mobbning samt brott som unga 

gjort eller råkat ut för online har hållits med 15 personer 

(föräldrar, barn och skolpersonal). En del kontaktsökande 

behöver rådgivning en gång för att veta hur man kan gå 

vidare och andra har tagit kontakt upprepade gånger 

för kompletterande stöd, speciellt i fall som handlar om 

nätmobbning.

 Nätverk och samarbeten 
 

Under året har verksamheten samarbetat med olika aktörer. Dessa samarbeten har 

utmynnat i ökad kompetens och nätverk som fokuserar på att trygga vardagen för fler 

barn. Återkopplingen från personer i nätverken har varit positiv.

 Omvärldsbevakning och fortbildning

En viktig del av arbetet med Barnens Internet är 

att fortlöpande följa digitala trender i samhället 

samt fortbildning gällande pedagogiska metoder 

och barns hälsa. Barn med NPF-diagnoser är ett

fördjupningsområde med syfte att öka trygghet

och välmående kopplat till internet och digitala

medier. Mobbningsprevention och ingripande

är ett annat område, ofta tangerar områdena

varandra och det kan vara utmanade 

situationer för barn och familjer.

Ytterligare samarbeten har skett då ansvarig 

för verksamheten Barnens Internet varit 

delaktig i rekryteringsprocessen för våra 

barnkonventionspiloter, hållit workshops med 

unga och diskuterat hälsa och välmående 

tillsammans med dem. Under sommaren 

arbetades bland annat med frågor om hälsa 

och välmående kopplat till barns digitala 

miljöer, vilket givit viktiga perspektiv till 

verksamheten och som kan läsas mer om i 

stycket om barnkonventionspiloterna.

Barns tankar om att bemöta mobbning.
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2.3 Barnkonventionsverksamhet 
Rädda Barnen når genom sin barnkonventionsverksamhet ut till många aktörer på olika 

nivåer inom det åländska samhället. Syftet med arbetet är att främja barns mänskliga 

rättigheter genom att stärka barnen själva, deras omgivning och öka kunskapen om 

barnkonventionen bland beslutsfattare och tjänstemän. Ansvarig för barnkonventions- 

och ungdomsverksamheten är Jonna Varsa som är heltidsanställd, men varit föräldraledig 

under delar av året. Klara Holm vikarierade som handledare för barnkonventionspiloterna 

juni-juli. 

Utbildning och information om barns rättigheter

Verksamhetsansvarig har under året arbetat på olika sätt och med flera

samarbetspartner med målet att öka kunskapen om barnkonventionen och barns

rättigheter. Arbetet har skett genom remissvar och höranden, genom föreläsningar

och workshops med så väl barn som vuxna och genom handledning och processtöd i

implementeringen av konventionen. 

Barnkonsekvensanalyser

Under hösten erbjöd Rädda Barnen 

alla kommunala beslutsfattare, både 

politiker och tjänstemän, en utbildning 

om barnkonsekvensanalyser och 

hur dessa kan användas som ett 

verktyg för att fatta beslut som står i 

samklang med barnkonventionen. En 

inledande presentation hölls för ett 

40-tal personer vid ett seminarium 

för kommunalt förtroendevalda, 

arrangerat av Ålands kommunförbund 

och Finlands kommunförbund. 

Dessutom anordnades två längre och 

praktiska workshops med fokus på att 

genomföra barnkonsekvensanalyser, 

vilket lockade tolv deltagare från fem 

kommuner.

I samarbete med Ålands landskapsregerings utbildningsavdelning utfördes en 

barnkonsekvensanalys vid ändringen av studiestödslagen. Totalt hördes 30 studerande, 

två vårdnadshavare och fem vuxna som arbetar med studerande, antingen muntligt 

eller skriftligt. Verksamhetsansvarige genomförde höranden, analyserade svaren och 

sammanställde analysen tillsammans med en arbetsgrupp. Resultatet finns tillgängligt på 

landskapsregeringens och Rädda Barnens hemsida.

Jonna och tre förtroendevalda i Jomala kommun vid 
utbildningstillfälle om barnkonsekvensanalys. 
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Samarbete med landskapsregeringens projekt 

I samarbete med landskapsregeringens projekt Styrning av kost- och nutritionsfrågor 

erbjöd Rädda Barnen workshops om skolmåltider och matvanor till åländska grundskolor. 

Syftet var dels att elever skulle få diskutera gemensamma frågor och uttrycka sina åsikter 

i linje med § 56 i LL om grundskola, och dels att bidra med underlag för att utveckla 

skolmåltider i enlighet med landskapsregeringens åtgärdspaket 2023–2025 för att främja 

fysisk aktivitet och hälsosamma matvanor. En workshop hölls med Godby högstadiums 

matråd (14 elever), och ytterligare en workshop hölls i januari 2025 för elevrådet i 

Strandnäs skola (20 elever). 

Verksamhetsansvarig har också stöttat landskapsregeringens projekt ”Fritidsaktiviteter 

för barn och unga inom kultur och idrott” i planeringsarbetet med att utforma en 

enkät som syftar till att utreda barns synpunkter på fritidsaktiviteter efter skolan. 

Verksamhetsansvarig har dessutom deltagit i rundabordssamtal inom tillsynsprojektet vid 

landskapsregeringen.

Workshops om barnkonventionen i skolor

Utbildningar och workshops om barnkonventionen och dess implementering på Åland har 

organiserats för studerande vid yrkesgymnasiet (åk 1, 10 studerande och en lärare) samt 

för NYAlinjen vid Folkhögskolan (22 studerande och tre lärare).

Media

I media har verksamhetsansvarig lyft fram goda exempel på bland annat organisationers 

arbete med trygghet (genom en intervju med Ålands Radio) och barns delaktighet 

(inbjuden att skriva ett debattinlägg i Ålandstidningen inför barnrättsveckan).

Ungdomar i åldern 13-29 år 
samlades i Ålands lagting och 
diskuterade demokrati, ungas 

engagemang och påverkansmöjlighe-
ter tillsammans med minister Ingrid 

Zetterman, tjänstemän från land-
skapsregeringen samt representanter 

från olika föreningar.

På bilden leder Jonna Varsa ett 
samtal vid Ungdomsforumet.
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Krisberedskapsarbete 

Sedan 2022 är Rädda Barnen medlem i Frivilliga räddningstjänsten (FRT), vilket 

möjliggör nya former av samverkan för att säkra ett barnrättsperspektiv inom Ålands 

krisberedskap. Verksamhetsansvarig koordinerar detta arbete och är suppleant i FRT:s 

landskapskommitté. Rädda Barnen har en egen larmgrupp inom FRT som har beredskap 

att sätta upp barnvänliga platser vid krissituationer. Barnvänliga platser är trygga och 

barnanpassade miljöer där barn kan leka och delta i aktiviteter med trygga vuxna. Under 

våren 2024 tillkom sju nya aktiva frivilliga till larmgruppen, som därefter genomfört egna 

övningar och fortbildningsträffar.

Larmgruppen deltog under året i två storövningar. Gruppen deltog även i Blåljusdagen och 

vid ett larm vid en brand på Doppingvägen. Gruppen organiserade även en barnvänlig plats 

i Rådhuset i Mariehamn under ett evenemang för barn och familjer.

Verksamhetsansvarig höll även en utbildning om att stödja barn och familjer i 

krissituationer för FRTs Mentala stödgrupp.

Rädda Barnen har en egen 
larmgrupp inom FRT som har 
beredskap att sätta upp barnvänliga 
platser vid krissituationer.
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Rädda Barnens larmgrupp inom Frivilliga Räddningstjänsten 
(FRT)  deltog på Blåljusdagen 2024. På bilder ser vi Camilla 
Lindblom, Kathi Salokoski och Sven Sjöberg som delade ut 
ballonger och berättade om vår verksamhet inom FRT.
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2.4 Ungdomsverksamhet
En viktig del av verksamhetsansvarigas uppdrag är att stärka barn och unga som  

rättighetsbärare. Föreningen fungerar som möjliggörare, katalysator och inspiratör för att 

ge unga kunskap om sina rättigheter och stöd i att använda dem. Ungdomsverksamheten 

är en del av verksamhetsansvariges arbetsområde, men även ansvarig för barnens internet 

och övrig personal samt styrelse finns som resurser i arbetet och för ungdomarnas egen 

organisering.  

Nätverket Bärkrafts arbetsgrupp för ungdomsfrågor   

Under hösten 2023 påbörjades arbetet med att utveckla nya former för ungdomsrådet och 

ungas delaktighet inom Utvecklings- och hållbarhetsagendan. Verksamhetsansvarig har 

deltagit i planeringen av både uppstart och det fortsatta arbetet med ungas delaktighet 

tillsammans med nätverket Bärkrafts lotsfunktion.

I samarbete med lotsfunktionen organiserade verksamhetsansvarig en frukostträff på 

temat ungdomsengagemang för alla intresserade medlemsorganisationer inom nätverket. 

Det resulterade i att en arbetsgrupp för ungdomsfrågor bildades inom Bärkraft.

Verksamhetsansvarig genomförde tillsammans med SKUNK en utbildning för arbets-

gruppen om metoder för ungdomsengagemang. Sju personer från olika föreningar 

deltog i utbildningen. Detta lade en metodbas till det Ungdomsforum om demokrati som 

arrangerades i samarbete med landskapsregeringen. Tretton ungdomar i åldern 13–27 

år deltog i forumet, som hölls i lagtinget. Ett liknande forum arrangerades sedan i Ålands 

lyceum i samarbete med skolans jämställdhetsgrupp. Fem studerande, två handledare 

och gymnasiets rektor deltog i forumet. Ungdomsforum finns nu med som en åtgärd i 

Åtgärdsprogrammet (2025–2027) för landskapsregeringens demokratistrategi. Målet är 

att, i samarbete med Bärkrafts arbetsgrupp för ungdomsfrågor, utveckla och formalisera 

konceptet med ungdomsforum, där unga får möjlighet att lära sig mer om demokrati och 

diskutera aktuella samhällsfrågor.

Delaktighet & ungas hälsa

I samarbete med ansvarig för verksamheten Barn i socialt utsatta livssituationer har ett 

projekt inletts för att kartlägga ungdomars upplevelser av tjänster för psykiska ohälsan på 

Åland och samla deras förbättringsförslag. Intervjuer har genomförts enskilt och i par, och 

arbetet fortsätter under 2025.

Verksamhetsansvarig representerade Åland vid seminariet Nordic Youth Perspectives on 

Mental Wellbeing som arrangerades inom ramen för svenska ordförandeskapet i Nordiska 

ministerrådet, för att diskutera och dela information om åländska ungdomars psykiska 

hälsa.
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Barnkonventionspiloter 2024

Rädda Barnen anställde för elfte sommaren i rad sex barnkonventionspiloter i åldern

14-17 år för att på olika sätt sprida information om barnkonventionen. I rekryteringen

ordnades både fysiska och digitala träffar där totalt 50 unga deltog. I år hade rekryterings-

träffarna ett särskilt fokus på temat “barns rätt till hälsa och välmående” och vi 

samarbetade med landskapsregeringens projektet Barn och ungas hälsa och välmående. 

Under träffarna diskuterade ungdomarna hur det ser ut på Åland och vad som borde göras 

så att alla barn på Åland får må så bra som möjligt. Under workshopen diskuterades den 

statistiken gällande ungas mat- och motionsvanor som har lyfts fram som indikatorer i 

Folkhälsostrategin samt statistiken gällande ungdomars sömnvanor.  Ungdomars åsikter 

finns samlade på Rädda Barnens hemsida.

Rapport om arbetet med barnkonventionspiloterna 

från år 2024 finns på Rädda Barnens hemsida.

Barnkonventionspiloter 2024 var Elis Storsjö, Frode 
Mangelli-Lantz, Isabelle Slotte, Nora Tornefjell, Zeb 

Häggblom och Ella Granström.

Rädda Barmen har hjälpt Mariehamns stad att ta in 
barnperspekivet när Wirénska parken skulle renoveras. 
Colin invigde parken med ett åk i rutchbanan. På bilden 

ses han med stadsdirektör Arne.
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2.5 Barn i socialt utsatta livssituationer
Rädda Barnens arbete för barn i socialt utsatta livssituationer synliggör barnets perspektiv, 

främjar barnets rättigheter och ökar barnets delaktighet. Vi arbetar förebyggande riktat 

till barnen själva, vuxna som möter barn i sitt yrke eller uppdrag samt beslutsfattare. Våra 

primära målgrupper är barn som är anhöriga, samt barn som är familjehemsplacerade. Verk-

samhetens målgrupper går in i varandra genom att de placerade barnen ofta tillhör gruppen 

anhöriga barn, det vill säga anhörig till en förälder eller annan vuxen familjemedlem som 

har en sjukdom som påverkar föräldraförmågan, barnets självbild, vardag och utveckling. 

Ansvarig för verksamheten är Janina Björni som arbetat heltid.

Barn som är anhöriga till sjuka vuxna 

Barn som växer upp som anhöriga till sjuka vuxna är särskilt sårbara anhöriga. De påverkas 

av vuxnas och egen oro, förändringar i vardagen, orimligt stort ansvarstagande, bristande 

omsorg och svåra upplevelser.  De har betydligt större risk än andra barn för utsatthet också 

i vuxen ålder. Utifrån kunskapen om att så behöver det inte vara, arbetar Rädda Barnen 

förebyggande med denna grupp av barn.  

I verksamheten med socialt utsatta barn vill Rädda Barnen synliggöra målgruppen och 

minska den negativa belastning som uppväxten i en familj med beroende, psykisk ohälsa, 

funktionsnedsättning och/eller svår somatisk sjukdom utgör för det enskilda barnet. På kort 

sikt innebär det att ge barnet förutsättningar för en så bra situation som möjligt i barnets 

vardag här och nu, och på längre sikt att bidra till att förebygga negativa konsekvenser i 

vuxenlivet. Vi vill skapa tillfällen som stärker barnet och inger hopp.  

Ninni-verksamhet: Kamratstöd för barn genom grupper & läger

Ninni-verksamheten, för barn som har erfarenhet av 

att en vuxen i familjen mår psykiskt dåligt, dricker för 

mycket eller har ett annat beroende, har i år nått 49 

enskilda åländska barn och ungdomar.

Syftet med verksamheten är att ge barn och unga 

möjlighet att träffa andra med liknande erfarenheter, 

förstå att man inte är ensam och att man som barn 

inte bär ansvaret för att en vuxen är sjuk. I våra 

grupper och på läger vill vi skapa möjligheter för 

barnen att träffa nya vänner, bara vara barn och 

prova nya saker tillsammans med trygga vuxna. Det 

är alltid gratis för barn och ungdomar att delta i 

verksamheten. Rädda Barnen utgår ifrån barnets och 

familjens uppfattning om den vuxnes sjukdom och 

sjukdomen behöver inte bekräftas med intyg.  
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Tack vare stöd från stiftelsen BMR och ett gott samarbete med andra 

aktörer, har Rädda Barnen haft möjlighet att prioritera och vida-

reutveckla Ninni–verksamheten. Tillsammans med Kommunernas 

socialtjänst (KST), Mariehamns stad och Folkhälsan har vi erbjudit tre 

olika Ninni–grupper: Ninni-kompis för barn (10–13 år), Ninni-samtal för 

tonåringar (13–17 år) och Ninni-stöd för ungdomar som tidigare deltagit 

i Ninni-verksamhet och som vill fortsätta få stöd och vara i Ninni-sam-

manhanget, men inte ses lika ofta.  Totalt deltog 30 enskilda barn och 

ungdomar i gruppverksamhet under året. 

I juli ordnade vi traditionsenligt två Ninni–sommarläger i samarbete med 

Folkhälsans ANDTS–projekt.  Totalt deltog 37 barn och unga, varav 33 

åländska deltagare och fyra svenska från organisationen Knas Hemma. 

Gott samarbete, ansvarsfulla och engagerade ledare och platsen, som i år 

igen Gregersö lägergård, bidrog till lyckade lägerupplevelser. 

Barnrättsperpektiv i sjukvården

I arbetet som riktas till vuxna har fortsatt samverkan med Ålands hälso- och sjukvård varit 

huvudfokus. Tillsammans fortsatte utvecklingsarbetet för ändamålsenligt stöd till barn vars 

viktiga vuxna får insatser inom hälso- och sjukvård. Rädda Barnens roll har varit att med 

barnrättsperspektiv bistå i processen med att se över befintliga rutiner samt att vid behov 

introducera nya metoder och rutiner som stöd till personalen. En arbetsgrupp, som år 2024 

bestått av cancersjukskötare vid onkologiska mottagningen Marika Sundqvist och Elisabeth 

Wickström socialkurator vid onkologiska mottagningen samt överskötare Christel Lindberg, 

finns för att förankra utvecklingsarbetet. Rädda Barnen har genom verksamhetsansvariga 

varit sekreterare och sammankallande för gruppen som hållit tre möten under våren. 

Verksamhetsansvariga har också samarbetat i planeringen av och deltagit i träff för ÅHS 

barnombud.  Hösten 2024 kunde fortbildning och arbetsmöten inte förverkligas p g a ÅHS 

regler om inbesparingar som begränsade personalens möjligheter att delta på möten. 

Under året har vi ordnat två Ninni-
upplevelsedagar. På bilden: Janina 

tillsammans med Joakim ”Jocke” 
Svensson och Mikaela ”Mikko” 

Johansson under vårens Ninni-dag. 
En solig utfärd till Talattastugan i 

samarbete med Folkhälsan.

God mat, fika , pyssel och andra 
roliga aktiviteter är uppskattade  

inslag i verksamheten.
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Barn i familjehem 

Barn som bor i familjehem är verksamhetens andra målgrupp. I första hand handlar det om 

de barnen som är placerade att bo i familjehemmet, men också familjevårdarnas biologiska 

barn och andra barn som bor i familjehemmet (till exempel stödbarn). Tack vare ekonomiskt 

stöd från stiftelsen Bensow har Rädda Barnen under tio års tid haft möjlighet att arbeta 

med frågor som rör familjevård. Arbetet har huvudsakligen skett på Åland men också berört 

övriga Svenskfinland. Verksamheten har stark fokus på att skapa forum för samvaro och 

erfarenhetsutbyte samt på det svenska språket.  

Den insats som mest konkret knyter ihop samtliga målsättningar är det läger för familjehem 

som vi kallar Familjehemshelgen. Helgen riktar sig till hela familjehemmet, barn och vuxna, 

och skapar en mötesplats för familjehem som har svenska som hemspråk. Familjehem 

från hela Svenskfinland ges möjlighet att träffas, byta erfarenheter, lära sig nytt och göra 

roliga saker tillsammans. I år arrangerades familjehemshelgen för sjätte gången och nu för 

fjärde gången i samarbete med familjevårdsteamet inom Österbottens Välfärdsområde. 

102 personer, varav 37 vuxna och 45 barn samt 20 ledare inklusive assistenter, tillbringade 

intensiva, berikande och mycket uppskattade höstdagar på Åland. 

 

Under familjehemshelgen inleder 
vi dagen med gemensam aktivitet 
för stor och liten. På bilden leker vi.
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En av verksamhetens viktiga målsättningar är att barn 

och unga känner till sina rättigheter, har möjlighet 

att använda dem och att deras erfarenheter tas 

tillvara. Under familjehemshelgen träffade barnen 

familjehemsplacerade Maxida Grävling och Giraffen 

Bravo. Maxida är en handdocka och giraffen en 

mjukisgiraff som används som metod för ökad 

delaktighet. Tillsammans med Maxida funderade 

barnen i grupp på vad kärlek är. För de yngsta 

deltagarna berättade vi sagan om Bravo som byter hem. 

På familjehemslägret deltog också erfarenhetsexperter 

från den svenska organisationen Knas Hemma som 

ledare och föreläsare. Tillsammans med en av de andra 

barngruppsledarna, med egen erfarenhet av att vara 

biologiskt barn d.v.s växa upp i ett hem som blir ett 

familjehem, fungerade de som förebilder och delade 

med sig av erfarenheter till ungdomar och vuxna. 

Under våren 2024 genomförde Rädda Barnen 

på uppdrag av Kommunernas socialtjänst KST en 

Stödpelare-utbildning, d v s en grundläggande 

utbildning med fokus på stöd till aktiva familjehem

Deltagarna uppskattar att lägret är svenskspråkigt 
och att det ger möjlighet till diskussioner och 
erfarenhetsutbyte med andra i liknande situation. 

Giraffen Bravo.
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2.6 Utbildning, information och påverkansarbete  
Information och utbildning är viktiga komponenter i arbetet med barns rättigheter. Det 

ingår som en integrerad del i Rädda Barnens verksamhetsområden att sprida kunskap och 

kännedom om barns villkor och rättigheter. Arbetet inkluderar omvärldsbevakning, inköp 

av relevant litteratur samt att producera och sprida informationsmaterial. Den kunskap 

och de perspektiv som föreningen samlar använder vi i vårt påverkansarbete för att säkra 

efterlevnaden av barnkonventionen. Inom respektive verksamhetsområde sker ett löpande 

kunskapshöjande arbete genom utbildning och information.

Föreläsningar

Barnpsykologen Reyhaneh Ahangaran gav en uppskattad föreläsning för ett välbesökt stads-

bibliotek i samarbete med Mariehamns litteraturdagar. Föreläsningen var en grundläggande 

föreläsning om barnpsykologi riktat till vuxna som i olika sammanhang möter barn. Reyhaneh 

talade om risk- och skyddsfaktorer för barns psykiska hälsa, hur kan vi prata med barn om 

tankar och känslor, vad är ”normalt” mående och inte, finns varningstecken att se upp med 

och hur vi viktiga vuxna kan tänka kring förhållningssätt. Föreläsningen riktade sig till viktiga 

vuxna i barn och ungdomars närhet. Reyhaneh höll också en särskild föreläsning för personal 

vid ÅHS. 

 
 
Material

Det finns fortsättningsvis ett stort intresse för 

Rädda Barnens olika material. Handboken ”Stopp 

min kropp” och materialet som finns för dagis, 

skolor och föreningsliv för att kunna jobba med 

frågor om kroppen, känslor och gränser är särskilt 

efterfrågat. Även föreningens egen broschyr ”Så 

kan du som vuxen hjälpa barnet” som ger föräldrar 

och andra vuxna vägledning och stöd i hur man kan 

prata och hjälpa barnet då en nära vuxen är sjuk, 

har efterfrågats. Broschyren har även tryckts upp 

på engelska. När vuxenvärlden gör svåra teman 

”pratbara” skapar vi förutsättningar för barn att 

berätta när någonting har hänt eller öppna upp för 

möjligheten att fråga eller prata om oro. 

År 2024 är sista året som nyblivna föräldrar fått 

boken ”Leva med Barn” av barnläkaren Lars H 

Gustafsson, i nytryck där författare är Marie Köhler, 

Antonia Reuter och Johanna Tell. Samarbetet 

avslutas i samförstånd med BB. 
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Remisser och hörande  

Antalet remissförfrågningar och officiella 

önskemål om utlåtande har även i år varit 

högt. Rädda Barnen har lämnat in följande 

skrivelser:  

• Remissvar gällande lagförslag om 

ändring av blankettlagen om utkomststöd

• Remissvar gällande planen för 

genomförandet av den nationella 

barnstrategin

• Remissvar gällande lagförslag om 

registerbaserad kvalitetssäkring och 

preciserade regler om vårdgarantin inom 

hälso- och sjukvården

• Remissvar gällande Landskaps-

regeringens integrationsfrämjande 

program 2024–2027

• Utlåtande gällande 

Landskapsregeringens demokratistrategi 

2024-2031

• Remissvar gällande ändring av 

tobakslagen

• Remissvar gällande lagförslag om 

ändring av landskapslagen om kontroll av 

brottslig bakgrund hos personer som skall 

arbeta med barn

• Remissvar gällande utkast till åländska 

rekommendationer om barn och ungas 

digitala vanor

• Remissvar gällande lagförslag 

om ändring av landskapslagarna om 

studiestöd och gymnasieutbildning och 

landskapsförordningen om studiesociala 

förmåner på gymnasialstadienivå. 

Rädda Barnen har också deltagit i hörande 

i Finans- och näringsutskottet om Ålands 

landskapsregerings budgetförslag för år 

2025 och sänt in en skrivelse gällande 

lågtröskelmottagningen vid ÅHS. 

Samtliga skrivelser och underlag finns 

publicerade i Rädda Barnens materialbank 

som finns på vår hemsida.

Barnrättsvecka och barnkonventionens dag  

I anslutning till barnkonventionens dag den 20 

november uppmärksammades barnrättsveckan i 

Rädda Barnens olika verksamheter och i sociala 

medier. På föreningens hemsida finns material för 

att arbeta med barnkonventionen. 

Vi bjöd även in till vår samarbetspartner 

Stiftelsens Bensow uppskattade Finlandssvenska 

barnrättsdagar. I år var temat ”Barns rätt till en 

trygg vardag -  barns rättigheter vid separation.

Barnrättsveckan avslutades med Öppet hus i 

föreningens nya lokaler på Köpmansgatan 10. 
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Rädda Barnen-priset 2024

Rädda Barnen-priset är en utmärkelse som 

delats ut i anslutning till Barnkonventionens 

dag sedan år 2009 då priset instiftades i 

samband med föreningens 50-årsjubileum. 

Genom att instifta ett pris för insatser i 

barnkonventionens anda vill Rädda Barnen 

uppmana och uppmuntra vuxna i vårt 

samhälle att implementera  

barnkonventionen.  

I år tilldelades kulturproducent Matilda 

Nordberg vid Mariehamns stad priset och 

tillsammans med åländsk media överraskades 

vinnarna med diplom, tårta och blomma.

_______________________________
Lotta Angergård
Verksamhetsledare

Rädda Barnen-priset

För insatser i Barnkonventionens anda tilldelas

Matilda Nordberg 
2024

Barnkonventionen artikel 31
Enligt artikel 31 i barnkonventionen har barn rätt till vila och fritid, till lek och rekreation anpassad efter sin ålder, och till att fritt delta i det kulturella och konstnärliga livet. 

FN:s kommitté för barnets rättigheter (barnrättskommittén) understryker att det är viktigt för barns känsla av tillhörighet och formande av sin egen identitet att få delta i kulturlivet.

Mariehamn den 21.11.2024

Kulturproducent Matilda Nordberg har genomgående ett barnperspektiv i sitt arbetssätt. En eldsjäl som gör det lilla extra.  Matilda har aktivt jobbar för att säkerställa alla barns rätt till kultur och ge barn och unga en möjlighet att ta del av konst och kultur, vara delaktiga i skapandet och att även ge dem en möjlighet att påverka konsten och kulturen. Tillsammans med barn och unga har konstutställningar skapats och olika workshops arrangerats. Hon lyssnar till barn och ungas idéer och bland annat har en bokcirkel för unga startat och Mariehamns stads ungdomsråds förslag om program på Lilla holmen under Kulturnatten förverkligades. Allt går att fixa för Matilda! 

_______________________________
Johanna Lang
Vice ordförande 
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2.8 Ekonomiska bidrag och stöd 

Rädda Barnens barnfond

Genom barnfonden har föreningen möjlighet att ge stöd till enskilda barnfamiljer som 

lever i ekonomisk utsatthet. I år delades 298 julklappar ut, vilket återigen är rekordmånga. 

Löpande under året har ytterligare 188 stöd hjälpt barnfamiljer att bekosta deltagaravgift 

eller utrustning för hobby eller fritidsaktiviteter, fira födelsedag eller för att ge barn 

sommarminnen eller upplevelser i samband med skollov. Föreningen KRAN har givit ett 

betydande stöd för barns fritid under första halvåret av 2024. 

Rädda Barnen har även givit matstöd till barnfamiljer som har det svårt att få ihop 

vardagsekonomin. Stödet initierades i samband med coronapandemin, men har sedan riktat 

sig till barnfamiljer som flytt Ukraina och sedan även möjliggjorts för barnfamiljer oavsett 

bakgrund att få. Under år 2024 har nya familjer från Ukraina anlänt till Åland och då fått stöd 

av Rädda Barnen. Föreningen har totalt givit 250 matstöd till barnfamiljer tack vare Rädda 

Barnen Finland samt stödet som givits till vår egen barnfond. 

Julinsamling  

Antalet ansökningar till barnfonden har varit rekordhöga de senaste tre åren så för tredje 

året i rad initierade föreningen en julinsamling där Rädda Barnen uppmanade ålänningar 

att ge ett bidrag till julklappsutdelningen. Även i år motsvarade gensvaret julklappsinköpen 

och ytterligare medel har samlats in till barnfonden via illustratören Amanda Valkonen som 

pro bono i år kompletterat förra årets julgåvokort och poster med ett set med matchande 

julklappsetiketter. Detta såldes till förmån för barnfonden och innebar att barnfondens kassa 

är påfylld och möjliggör fortsatt stöd år 2025. 

 

Insamling till barnfonden har även skett via gratulationer, gåvokort, kondoleanser, 

månadsgivare och enskilda inbetalningar från företag, privatpersoner och föreningar. I år 

samlade Ålands musikinstitut stöd för barnfonden i samband med julkonster och dansgalan. 

Ålands sjöfartsmuseum har under året givit möjlighet för föreningen att dela ut fribiljetter till 

museet. 

Rädda Barnens arbete mot ekonomisk utsatthet innefattar direkt stöd till barnfamiljer. Detta 

kombinerar föreningen med påverkan och information om de konsekvenser som det innebär 

för barn att leva i en familj med låga inkomster och de vardagsutmaningar och brister i 

välbefinnandet som detta medför. Rädda Barnen Finland har även genomfört undersökningen 

”Barnens röst” som ger en bild över hur det är att leva i en familj med låg inkomst.

Brennings stipendiefond

Genom Brennings stipendiefond delar Rädda Barnen ut diplom och stipendier till eleverna i 

avgångsklassen i träningsundervisningen. I år delades två stipendium ut vid skolavslutningen.   
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Strax före jul besökte ett barn och förälder 
Rädda Barnens kansli. Barnet hade  lagat en 

egen sparbössa och sedan samlat in pengar 
att fylla den med. Hela 60 € överlämnades 

”till barn i nöd”. Rädda Barnens katastroffond 
tar emot just sådana gåvor och hjälper barn i 

världen. Vilket fantastiskt initiativ!

Under året har Labelled genom 
försäljning av sina barnprodukter 

samlat in 1 011,60 € till  
Rädda Barnens arbete i Gaza.

Amanda Valkonen och hennes julposter 
såldes pro-bono för andra året i rad. 

Nytt för i år var matchande julettiketter. 

I år samlade Ålands musikinstitut stöd för 
barnfonden i samband med julkonsert 

och dansgalan. 
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3. Verksamheter & projekt i världen 
Rädda Barnen är en global barnrättsorganisation som verkar i 118 länder. Organisationen 

arbetar både med katastrofinsatser och långsiktigt med fokus på barn och barns 

rättigheter. Nästan en femtedel av alla världens barn, cirka 420 miljoner barn, lever i ett 

konflikt-drabbat område. Rädda Barnen på Åland samlar in medel för att stödja Rädda 

Barnens arbete i världen både i akuta situationer och för att skapa långsiktig förändring för 

barn. 

Ambitionen för Rädda Barnen på Åland är att vara ett förstahandsval för ålänningar som 

vill ge stöd för barn som lever i en utsatt situation runtom i världen. 

3.1 Katastrofinsatser
Tack vara månadsgivarnas stöd och de öronmärkta bidragen till katastroffonden kan 

föreningen kanalisera medel till Rädda Barnens arbete i världen. I år har stödet gått till 

Rädda Barnens arbete i Burma, Gaza/Palestina, Libanon, Jemen, Sudan och Ukraina. 

Öronmärkta insamlade medel har kanaliserats via Rädda Barnen Finland och Rädda 

Barnen Sverige. 

Kriget i Gaza har orsakat enormt lidande 
för barn och deras familjer. Den humanitära 
situationen är katastrofal. Rädda Barnen på 
Åland har kanaliserat stöd till mat, mediciner 
och andra livsviktiga förnödenheter tack vare 
månadsgivare, enskilda bidrag och insamlingar.  
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4. Bilaga: Matris
Matris med målsättningar, planerade 
åtgärder och förverkligande i förhållande till 
verksamhetsplanen 2024.  

Sprida information och kunskap 

genom föreningens hemsida 

www.raddabarnen.ax, sociala 

medier och nyhetsbrev.

Sända ut medlemsbrev två 

gånger per år till medlemmar 

och månadsgivare. 

Informera och diskutera aktuella 

ämnen på två medlemsmöten 

per år.

1.1 Organisation och medlemmar

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Öka kännedomen om Rädda 

Barnens barnrättsarbete hos 

privatpersoner, företag och 

föreningar. Informationen ska 

leda till ett ökat engagemang i 

form av fler antal medlemmar 

(privatpersoner), ekonomiskt 

bidrag och fler som agerar för 

ett barnvänligare samhälle. 

Medlemsbreven har skickats ut 

enligt plan och kompletterats 

med digitala nyhetsbrev. 

Viljan att vara med och göra 

skillnad för barn på Åland och 

i världen har fortsättningsvis 

varit god. Stödet för julklappar 

till barn på Åland och stödet till 

Gaza var extra stort i år. 

Medlemsantalet är 

352. Av dessa är 52 

ungdomsmedlemmar (36 flickor 

och 16 pojkar) under 29 år och 

227 kvinnor och 73 män. 

Antalet personer som gillar/

följer Rädda Barnen på Ålands 

Facebook från 2 016 till 2 100. 

Föreningen Instagramkonto har 

768 följare jämfört med 717 år 

2023. Föreningen finns på även 

på Snapchat sedan december 

2017. 

Både vårmöte och höstmöte 

hade fokus barn på Åland. 

Vårmötet gästades av vuxna  

Ninni-barnet Cecilia Huhtala 

och vid höstmötet deltog 

tillträdande vicelantråd Annika 

Hambrudd och delade med 

sig av sina erfarenheter från 

först året som Ålands första 

barnrättsminister. 
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MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

1.1 Organisation och medlemmar fortsättning

Fler aktivt engagerade 

medlemmar. 
Utveckla former för ökat aktivt 

engagemang i föreningens 

barnrättsarbete. 

Fortsätta arbetet med att skapa 

rutiner för föreningens FRT-

larmgrupp med fokus på barn. 

Ett ökat intresse för att 

engagera sig. Larmgruppen har 

utbildat sig och under året hittat 

formen för verksamheten. 

1.2 Organisation och styrelse

Fortsättningsvis aktivt dela 

upp ansvarsområden enligt 

styrelsemedlemmarnas egna 

intressen och kompetenser. 

Arbetsgrupper tillsätts på 

årsbasis och ad hoc. 

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Styrelsemedlemmars kunskaper 

tas tillvara för att på bästa sätt 

förverkliga föreningens mission 

och vision.

Arbetet i barnfondsutskottet 

inleddes i januari 2015 och har 

fortsatt under år 2024. FRT-

arbetsgrupp har jobbat under 

året. Andra arbetsgrupper har 

bildats vid behov och upplöst 

när uppdraget är färdigt. 

Ge möjligheten att delta i 

föreningsaktiviteter och 

utbildningar både inom 

föreningen och externt. 

Styrelsemedlemmarna 

bereds möjlighet att öka sin 

kunskap inom Rädda Barnens 

arbetsområden.

Styrelsemedlemmarna har 

beretts möjligheter att öka 

sin kunskap om föreningens 

arbetsområden. 

Två ungdomsrepresentanter är 

invalda i styrelsen och deltar 

aktivt.  

Stärka ungas perspektiv och 

delaktighet i styrningen av 

föreningen.

Matilda Vainio och Ella-Li 

Phanthong har varit 

ungdomsrepresentanter och 

deltagit i styrelsens arbete 

och i andra sammanhang 

representerat föreningen. 
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Aktivt använda hemsida 

och sociala medier som 

informationskanal. 

Delta i publika evenemang 

utifrån relevansbedömning.  

Delta i relevanta formella 

och informella samarbeten, 

arbetsgrupper och kommittéer. 

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Ökad kännedom och 

kunskap om Rädda Barnens 

verksamhetsområden bland 

verksamheternas målgrupper 

och allmänheten. 

Medverkan i Pride-

paraden, uppmärksammade 

barnrättsveckan och 

Barnkonventionens dag, 

Rädda Barnen-priset och 

barnkonventionspiloternas 

aktiviteter, samt 

insamlingsaktiviteter. Media har 

under året bevakat föreningens 

verksamheter. 

1.6 Föreningsinformation, omvärldsbevakning och samarbeten  

Identifiera och samarbeta/ 

samverka med relevanta  

aktörer.

Skapa hållbara förändringar i 

barnrättsfrågor. 

Samarbetet med Mariehamns 

bostadsbolag Marstad har 

fortsatt under året kring social 

hållbarhet. Föreningen deltar 

i olika nätverk och forum. 

Medlem i ABF-Åland och 

Bärkraft. Goda relationer till 

kommuner, kommunalförbund, 

landskapsregering och 

myndigheter samt övriga 

civilsamhälle har möjliggjort 

samarbeten och samverkan för 

barnets bästa. 
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2.1 Lekterapi

Fortsätta utveckla 

material till förberedelse 

av olika behandlingar och 

undersökningar. Arbetet 

sker tillsammans med barn 

och unga, sjukhuspersonal, 

vårdnadshavare och andra 

relevanta parter. 

Tillhandahålla egentillverkat 

förberedelse-material så som 

filmer och bilder. Materialet 

används för att förbereda barn 

och unga inför undersökningar 

och läkarbesök.  

 

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Barn och unga som står 

inför behandlingar och 

undersökningar kan förberedas 

både hemma och på sjukhuset 

med hjälp av  anpassat material 

som stämmer in på åländska 

förhållanden.

Kontinuerlig tillverkning av 

bildstöd samt presentationer 

för att förbereda barn och unga 

på rätt nivå inför vårdsituatio-

ner. Uppdaterat och utvecklat 

förberedelselådor inför olika 

händelser på sjukhuset, t.ex. 

sedering med dexdor och 

lustgas. 

Skapa en god och inbjudande 

miljö för barn och unga trots 

begränsad möjlighet till lek i 

allmänna lokaler.  

Uppdatera och förnya 

lekmaterial som är säkert för 

barn och unga att använda under 

strängare hygienrestriktioner. 

Jobba mer förebyggande med 

telefonkonsultation för familjer 

och vårdpersonal i situationer 

där det kan underlätta för barn 

och ungas vårdsituation trots 

fysiska begränsningar.  

Få en välfungerande verksamhet 

för lekterapin inom de 

begränsningar som ännu ger 

utmaningar efter nya hygienkrav 

som kom i samband med 

pandemin.

Omstrukturerat och tillhanda-

hållit pysselmaterial och spel 

i det befintliga väntrummet 

samt mottagningsrummet på 

mottagningen. 

Planerat och möblerat om så 

att det nu finns ett barnvänlig 

och stimulerande lekrum 

som frizon på avdelningen. 

Skapat möjligheter för fri lek, 

spel, pyssel och bearbetande 

sjukhuslek.

 

Utökat telefonkonsultationen 

gentemot såväl familjer som 

vårdpersonal med ett gott utfall. 

Ger minskat antal besök på 

sjukhuset samtidigt som familjer 

får hjälp på ett ändamålsenligt 

tillvägagångssätt.



34

2.1 Lekterapi fortsättning

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Finns som resurs i Rädda  

Barnens och ÅHS arbete med 

barn som anhöriga.  

Säkra barns rätt som anhöriga.  Deltagit i de möten som 

anordnats tillsammans med 

barnombud och Barn som 

anhöriga. 

Genom att delta i kurser och 

utbildningar för praktisk 

användning av aktuella 

pedagogiska appar för I-pads

Förkovra sig i 

kommunikationsappar för 

tydlighetsgörande pedagogik på 

sjukhuset. 

Deltagit i internetkurs 

för att lära sig använda 

bildstödsprogram för att få så 

stor användning som möjligt. 

Hitta och beställa passande 

material enligt åldersgrupp 0-17 

år. 

Förnya och uppdatera 

pedagogiskt lek- och 

pysselmaterial anpassat till barn 

i olika åldrar med olika behov 

och svårigheter. 

Iordningsställt individuella 

pedagogiska lådor vid behov 

till barn som kommer för 

kontinuerlig behandling på 

barnavdelningen. Arbetar med 

kontinuerlig anpassning av 

existerande arbetsutrymmen 

tillsvidare.

Genom att fortsätta 

samarbetet och utvecklandet 

av Kottegruppen. Kottegruppen 

är en ny sammansättning med 

lekteraputen och sköterskor på 

barn-och ungdomsmottagningen 

som bildats för att underlätta 

provtagning på rädda och 

svårstuckna barn. 

Utveckla samarbetet med 

vårdpersonalen för att 

säkerställa mindre traumatiska 

blodprovstagningar för barn i 

olika åldrar.

Verksamheten har fortsatt 

under året med goda resultat. 

Kottegruppen vann utmärkelsen 

“Årets insats” vid ÅHS julfest 

2024. 
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2.2 Barnens internet 

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Erbjuda lektioner, workshops 

och föreläsningar till barn på 

dagis och i skola i åldern 4-17 år.  

   

Erbjuda dagis och 

lågstadieskolor föreläsningar i 

anslutning till föräldraträffar.   

  

Samarbeten med organisationer 

som arbetar med likande 

uppdrag för erfarenhetsutbyte. 

Barn och vuxna har uppdaterad 

kunskap om en sund och säker 

internet- och medieanvändning, 

vilket ger möjlighet till en aktiv 

dialog mellan generationer samt 

att föräldrarna blir stärkta i 

rollen som mediefostrare.   

  

Barn blir kompetenta 

medieanvändare och känner 

sig trygga att röra sig på olika 

digitala plattformar och får stöd.  

Genomfört lektioner i 16 av 

landskapets skolor. 

Genomfört besök på 17 daghem. 

Totalt har lektioner hållits för 

1150 barn.

Erbjuda råd och stöd till barn, 

föräldrar och professionella 

i frågor om nätrelaterad 

lagstiftning samt upprätthålla 

aktuell information till barn 

och vuxna på hemsidan och 

via sociala medier. Samtycke 

och kroppslig integritet är 

genomgående teman.  

  

Samarbeten med andra aktörer.  

  

Barn och vuxna får information 

och stöd kring nätrelaterade 

situationer och nätbrott.  

Lektioner om kroppslig 

integritet, barns rättigheter och 

gällande lagstiftning relaterat 

till händelser som kan ske 

på internet hölls i skolor och 

daghem.

Verksamheten har nått 477 

vårdnadshavare under olika 

föreläsningar om samtycke och 

barns liv online. 

  

Enskilt stöd till 15 individer, 

rådgivning kring mobbning, 

konflikter, trakasserier och 

brott. 

 

Regelbundna uppdateringar på 

vår hemsida och sociala medier.  

Verksamheten har samarbetat 

med skolpersonal, föreningar 

samt föreläst för professionella.
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2.2 Barnens internet fortsättning

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Verksamheten har med 

barnanpassade metoder 

kontinuerligt och samlat barns 

expertis under lektioner.  

Verksamheten arbetar 

fortlöpande med fortbildning.

 

Barnens internet har 

varit delaktig i arbetet 

med ungdomsarbetet och 

barnkonventionspiloter. 

Genom delaktighet samla 

barn och ungas åsikter och 

erfarenheter och förmedla dem 

till föräldrar och andra viktiga 

vuxna i barns närhet samt till 

makthavare.  

  

Verksamheten deltar i 

föreningens ungdomsarbete 

och får då även en fördjupad 

kunskap om vilka digitala 

plattformar som unga använder.   

  

Barn och ungas kunskap, 

erfarenheter och perspektiv i 

internet- och medierelaterade 

frågor tas tillvara och används 

som erfarenhetsexperter i 

arbetet.  
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2.3 Barnkonventionsverksamhet

Upprätthålla kontakten med 

kommuner och landskapet 

och de politiker som är med i 

föreningens barnrättsnätverk 

för att erbjuda information och 

utbildning i barnkonventionen. 

 

Erbjuda handledning 

vid genomförandet av 

barnkonsekvensanalys.  Sprida 

goda exempel på genomförandet 

av barnkonsekvensanalys.  

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Tjänstemän, personal och 

förtroendevalda har kunskap 

om barnkonventionen och dess 

grundläggande principer. 

 

Kommunal- och 

landskapsförvaltning genomför 

barnkonsekvensanalyser 

vid beredning av budget, 

lagstiftning och andra ärenden 

som berör barn.  

Samarbete med 

landskapsregeringen i arbete 

med barnkonsekvensanalys 

gällande ändringar i 

studiestödet. 

Samarbete med 

landskapsregeringens 

projekt Styrning av kost - 

och nutritionsfrågor och 

Fritidsaktiviteter för barn och 

unga inom kultur och idrott.

En presentation om 

barnkonsekvensanalyser i 

kommunens beslutsfattande för 

ca 40 deltagare vid seminariet 

för kommunalt förtroendevalda 

som ordnas av Ålands 

kommunförbund och Finlands 

kommunförbund. Två längre 

och praktiska workshops om 

hur barnkonsekvensanalyser 

genomförs i kommunen för 

totalt 12 deltagare från 5 olika 

kommuner.

En möjlighet till en 

elevworkshop gällande 

skolmåltider och matvanor 

erbjöds till alla åländska 

grundskolor. Två workshops 

ordnades i två olika högstadier 

med totalt 34 elever och 5 

skolpersonal (en av workshops 

hölls i januari 2025). 

Utbildning/workshop om 

barnkonventionen och dess 

implementeringen på Åland 

ordnades för studerande vid 

yrkesgymnasiet som studerar till 

barnledare (åk 1, 10 studerande 

+ en lärare) och NYAlinjen vid 

Folkhögskolan (22 studerande + 

3 lärare). 

Erbjuda grundskolor och 

skolpersonal workshops om 

barnkonventionen.  

Projekt i samarbete med dagis/

skola. 

Barn och unga har kännedom 

om barnkonventionen och har 

en förståelse för och tillit till 

dess påverkan på samhället. 
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2.3 Barnkonventionsverksamhet forts. 

Samverkan med Frivilliga 

Räddningstjänsten på Åland 

med att uppmärksamma 

barn och deras behov i 

olika krissituationer och 

beredskapsarbete. 

Erbjuda fortbildning på temat 

barn i kris till relevanta aktörer 

på Åland.  

Erbjuda fortbildning gällande 

planeringen av verksamheter 

och aktiviteter där alla barns 

trygghet är en prioritet.   

Ökad kännedom och kunskap 

för att säkerställa en trygg och 

säker verksamhet för alla barn i 

alla situationer. 

Rädda Barnens larmgrupp 

fick sju nya aktiva frivilliga. 

Larmgruppen deltog i två olika 

storövningar, blåljusdagen, larm 

vid brand på Doppingvägen 

samt ordnade en barnvänlig 

plats i Rådhuset i Mariehamn vid 

deras evenemang för barn och 

familjer. 

 

En utbildning om att stödja barn 

och familjer i krissituationer 

ordnades för Frivilliga 

räddningstjänstens Mentala 

stödgruppen.

Uppmärksamma 

barnrättsveckan och 

barnkonventionens dag den 

20 november.  Skapa och 

sprida informations-material 

om barnkonventionen och 

FN:s barnrättskommitténs 

rekommendationer. 

Exemplifiera barns 

livssituation och lyfta fram 

rekommendationer för åtgärder 

som baserar sig på fakta och 

bidrag från barn själva samt 

vuxna som arbetar med barn. 

Under barnrättsveckan i 

november uppmärksammades 

barnkonventionen i sociala 

medier med tips om pedagogiskt 

material på föreningens sida.

Intervju med Ålands radio om 

trygghetspolicy och publicering 

på Dagens debatt om barns rätt 

till delaktighet i Ålandstidningen 

inför barnrättsveckan.

FN:s barnrättskommittés 

rekommendationer till Finland 

och Åland presenterades och 

diskuterades i en workshop med 

studerande på Folkhögskolans 

NYAlinje.

Under 2024 lämnade Rädda 

Barnen in åtta remissvar eller 

utlåtande på Åland samt även 

ett remissvar gällande Planen 

för genomförandet av den 

nationella barnstrategin.

Ökad kännedom om 

barnkonventionen och 

barnrättsfrågor i samhället. 
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2.4 Ungdomsverksamhet

Testa och utveckla olika 

möjligheter för att öka ungas 

delaktighet i samhället, såsom 

ungdomsträffar som berör 

aktuella frågor och arrangeras 

tillsammans med ungdomar. 

Speciell fokus på de grupper som 

inte så ofta hörs i samhället. 

Stärka och stödja andra aktörers 

arbete med ungdomars verkliga 

delaktighet.

Anställa sex barnkonventions-

piloter under sommaren 2024.

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Möjliggöra för fler unga 

barnrättskämpar i föreningen 

och stärka dem som rättighets-

bärare.

Utveckla ungas kunskaper om 

barns rättigheter, påverkans-

arbete, demokrati och 

ledarskap.

2 Ungdomsforum om demokrati. 

13 ungdomar i åldern 13–27 

deltog i forumet som hölls 

i lagtinget; 5 studerande, 2 

handledare och gymnasiets 

rektor deltog i forumet som 

hölls i Lyceum. 

Sex ungdomar anställdes 

av föreningen som 

barnkonventionspiloter. 

Två styrelsemedlemmar under 

18 år deltog i styrelsearbetet.

Stödja ungas organisering i 

föreningen och möjliggöra att de 

kan arrangera egna aktiviteter 

i föreningens namn. Metoder, 

ramar och processer utarbetas 

i samklang med föreningens 

mission, vision och värdegrund.

Handleda ungdomsmedlemmar 

i styrelsen under 

mandatperioden. 

Möjliggöra att unga 

barnrättskämpar i föreningen 

kan skapa ett eget forum för att 

organisera sig.  

Rädda Barnen har delat 

information om möjligheter att 

engagera sig till de ungdomar 

som beställt Rädda Barnens 

nyhetsbrev för ungdomar. 

En workshop med material 

och diskussion om FN:s 

barnrättskommittés 

rekommendationer till Finland 

och Åland har testats med 

studerande på NYAlinjen vid 

Folkhögskolan. 

Bevaka internationella barn- 

och ungdomsfrågor och delta i 

de forum som intresserar unga 

medlemmar. 

Sprida information om 

FN:s barnrättskommittés 

rekommendationer till Finland 

och Åland på ett barnvänligt 

sätt. 

Föreningens unga verkar både 

lokalt och internationellt för 

barns rättigheter. 



40

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Ninni-verksamheten har varit 

aktiv. Totalt har 49 unika 

åländska barn och ungdomar 

deltagit under året. 

Ninni-verksamheten har 

omfattat: 

• Tre Ninni-grupper har 

träffats regelbundet under 

skolterminerna:

 – Ninni-kompis (tidigare 

Kamrat); 7 deltagare på 

våren och 8 på hösten

 – Ninni-samtal;7 

deltagare bägge 

terminer. 

 – Ninni-stöd, som 

Fältarna KST och 

Folkhälsan hållit i; 6 

deltagare totalt. 

• Två Ninni-dagar: En på 

våren i Mariebad relax med 

12 deltagare och en på 

Folkhälsans lilla Talattastuga 

med 14 deltagare.  

• Två Ninni-sommarläger på 

Gregersö: Ett för 13-17 

åringar med 19 deltagare 

och ett för 10-13 åringar 

med 17 deltagare.

Ninni sker i samverkan med 

Folkhälsan ANDTS, Mariehamns 

ungdomsenhet, KST Fältarna 

och Tidigt stöd.

2.5 Socialt utsatta barn

Barn som har erfarenhet av att 

en förälder eller annan vuxen i 

familjen har psykisk ohälsa eller 

ett missbruk ska få stöd och 

möjlighet att träffa andra barn i 

samma situation.

Bedriva Ninni-verksamhet:

• Utveckla och ”hålla i” 

den åländska Ninni-

verksamheten. 

• Aktivt leda 

kamratstödsgrupp för 

barn (10-13 år) och en 

samtalsgrupp för tonåringar 

(13-17 år), regelbundna 

träffar. 

Organisera och leda två 

sommarläger för barn och 

ungdomar.

Bistå ÅHS personal då de ordnar 

träffar för sina barnombud med 

teman som berör barnrätt och 

barnperspektiv.

Barn som är anhöriga till sjuka 

vuxna ska få den information 

och det stöd de behöver och har 

rätt till.

Bistått ÅHS personal vid 

välbesökt träff för Barnombud 

under våren, vid arbetsmöten 

och frågor gällande information. 

Under hösten har arbetet legat 

vilande pga ÅHS sparkrav.
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2.5 Socialt utsatta barn fortsättning

Bedriva påverkansarbete. Bidra 

till Rädda Barnens remissarbete.

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Utsatta barns rättigheter stärks 

i lagstiftning och i praktiken.

Lyft anhöriga barns situation 

och Ninni-verksamhet i 

olika sammanhang, Deltagit 

i Rädda Barnens övriga 

påverkansarbete.

Stöda utvecklingen av metoder 

och material för barns 

delaktighet på svenska.

Stärka unga svenskspråkiga 

erfarenhetsbärare.

Samverka med organisationen 

Knas Hemma (unga 

med erfarenhet av 

samhällsplacering).

Berörda barn och unga känner 

till sina rättigheter och har 

möjlighet att använda dem. 

Deras erfarenheter tas tillvara.

Ordnat digital förberedande 

utbildning till unga 

erfarenhetsexperter 

tillsammans med Knas Hemma 

och Österbottens välfärds-

område. Anställt dem som 

hjälpledare på Familjehemsläger. 

Lyft deras röster i media.

Pesäpuu ry:s metoder Bravo 

och Maxida har tillämpats på 

svenska tillsammans med barn 

på Familjehemsläger.

Översättning av små 

arbetsböcker för barn som 

deltar i barngrupp i PRIDE 

förberedande utbildning för 

familjehem har inletts.

Ordna läger,”Familjehemshelg 

2024”, för familjehem i 

Svenskfinland.

Samverka och samarbeta med 

andra aktörer i Finland, bl a 

Österbottens Välfärdsområde 

och familjevårdsorgansiationer. 

Samverka med organisationer i 

Sverige, bl a Knas Hemma.

Aktivt delta i nordiska nätverket  

NOFCA . 

Den svenskspråkiga 

familjehemsverksamheten i 

Finland stärks.

Organiserat Familjehemshelg 

2024 tillsammans med 

Österbottens välfärdsområde. 

Lägret fullsatt med 21 

deltagande familjer (37 vuxna, 

45 barn och 20 ledare inklusive 

assistenter). 
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Förverkligat inom respektive 

verksamhetsområde samt vid 

vår- och höstmöte.  

 

Föreningens bibliotek har 

avvecklats under året, men 

inköp av relevant litteratur 

fortsätter. Fortsatt sprida 

material så som Stopp min 

kropp, broschyren ”Så kan du 

som vuxen hjälpa barnet” har 

även tryckts på engelska.  

Den reviderade upplagan av 

”Leva med barn” utdelad, även 

på engelska. År 2024 avslutades 

utdelningen i samråd med BB. 

Matilda Nordberg tilldelades 

Rädda Barnen-priset 2024. 

2.6 Utbildning och information

Stödja barnrättsnätverket som 

formades inför valet 2023. 

Öka kunskapen om 

barnkonventionen hos 

beslutsfattare.  

Rädda Barnen tog för andra 

gången fram ett valprogram. 

Info i SOME och även i fysiska 

stadsmiljön. Bildande av 

barnrättsnätverk.

Vuxna i barns närhet har 

relevant och uppdaterad 

kunskap inom sitt 

ansvarsområde.  

Erbjuda kompetenshöjande 

utbildningstillfällen inom frågor 

som rör barnkonventionen och 

andra barnrättsfrågor. 

Upprätthålla, uppdatera och 

bjuda ut vårt bibliotek med 

litteratur och material om 

barnkonventionen och ämnen 

som berör barn. 

Dela ut en föräldrarstödjande 

bok med utgångspunkt i barns 

rättigheter. 

Dela ut Rädda Barnen-priset 

för att visa på goda exempel på 

barnrättsinsatser. 

Dela ut Rädda Barnen-priset 

för att visa på goda exempel på 

barnrättsinsatser. 

Kunskapshöjande och kreativa 

metoder att sätta barns 

rättigheter i fokus. 

Inspirera vuxna i barns 

närhet att arbeta utifrån ett 

barnrättsperspektiv. 

Matilda Nordberg tilldelades 

Rädda Barnen-priset 2024.

Barnpsykologen Reyhaneh 

Ahangaran föreläste gav en 

grundläggande föreläsning om 

barnpsykologi riktat till vuxna 

som i olika sammanhang möter 

barn. Föreläsningen hölls i 

samarbete med Mariehamns 

litteraturdagar. Reyhaneh höll 

även en särskild föreläsning för 

ÅHS personal. 
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Bidrag beviljats löpande under 

året enligt inkomna ansökningar. 

Totalt beviljades 188 stöd 

som gav barn som lever i 

ekonomisk utsatthet möjlighet 

till att delta i fritidsaktiviteter, få 

födelsedagspresent, kalasbidrag, 

upplevelser och stöd till 

skolrelaterade saker, enligt 

riktlinjerna i Rädda Barnens 

barnfond. Julklappar delades 

ut till 298 barn. I år delades 

även ett särskilt matstöd ut 

till familjer som flytt krigets 

Ukraina samt vid jul. Totalt 

delades 250 matstöd ut. 

2.7 Ekonomiska bidrag och stöd

Dela ut stipendier till samtliga 

elever i avgångsklassen vid 

Träningsskolan.

Elever vid träningsskolan får en 

uppmuntran för sina studier.

Rädda Barnen bidrar till att 

barn i socioekonomiskt utsatta 

situationer får sina rättigheter 

tillgodosedda. 

Långsiktiga och konsekventa 

åtgärder för ett socialt hållbart 

samhälle där alla individer får 

sina rättigheter respekterade 

och erbjuds en livsmiljö där de 

kan tillgodogöra sig kunskap, 

utvecklas och ha en god hälsa.

Stärka barnets och familjens 

möjligheter att utvecklas.  

Bevilja bidrag till barn på Åland 

ur barnfonden. 

Använda den erfarenhet och 

de perspektiv som samlas in vid 

handläggningen av barnfonden 

till att påverka och informera om 

ekonomisk utsatthet.  

Hitta former för samverkan 

mellan offentliga aktörer och 

civilsamhället för att på lång sikt 

skapa ett samhälle som är socialt 

hållbart.

Två stipendium delades ut till 

elever som slutade högstadiet.  
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3. Verksamheter och projekt i världen

Sprida information om 

insamlingar och hur stödet 

gör skillnad genom etablerade 

kanaler såsom hemsidan, 

medlemsbrev och sociala 

medier. 

Riktade insamlingar genom 

sparbössor, bankinbetalningar 

och via hemsida. 

Beslut om land/område och 

stödja utvecklingsprojekt genom 

samarbete med Rädda Barnen 

Finland/Sverige.

MÅLSÄTTNING ÅTGÄRD FÖRVERKLIGANDE

Rädda Barnen på Åland vill 

även i fortsättningen vara ett 

förstahandsval för ålänningar 

som, genom att skänka pengar, 

vill visa internationellt stöd med 

barn i utsatt position runtom i 

världen.

Info gällande möjligheter att 

stödja Rädda Barnens arbete 

gick till givare via medlems- och 

givarbrev, sociala medier. 

Fortsatt insamling via 

sparbössor, inbetalningar och  

hemsida där många köper 

gåvokort. 

Stöd har betalats till Rädda 

Barnens arbete i Burma, Gaza/

Palestina, Jemen, Sudan, Syrien, 

och Ukraina. 


